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Bóg wszystko utrzymuje w istnieniu  
i wszystkim rządzi. Opatrzność Boża to 
ciągła opieka nad światem1 . Bóg jest 
obecny i działa w świecie, w dziejach 
wszystkich swoich stworzeń. Umożliwia 
zwłaszcza człowiekowi realizację swe-
go życia na drodze prawdy i miłości ku 
życiu wiecznemu w Bogu. Wielu jednak  
nie dostrzega wyraźnego planu Boga w 
życiu swoim i innych2 . Rozważając za-
gadnienie Bożej Opatrzności, powstaje 
pytanie o relację między działaniem 
wszechmogącego Boga i Jego nie-
omylnym planem a autonomią świata. 
Człowiek stawia także pytanie o prze-
znaczenie, o to, w jaki sposób rozpoznać 
i zinterpretować Jego nieskończoną 
mądrość i dobroć w obliczu panującego 
w świecie zła. Jaki sens mają nasze 
dzieje? Pozostaje albo nieuchronna nie-
osiągalność celu czy zdążanie ku osta-
tecznemu kataklizmowi, albo Bóg jako 
Byt Opatrznościowy, który otacza nas 
rozumną, czułą, mądrą opieką i prowadzi 
wszystko, co istnieje ku ostatecznemu 
spełnieniu się dzieła stworzenia3 .

Na granicy pomiędzy nadzieją i roz-
paczą staje słowo Boże, znane, a jednak 
zawsze nowe ze swoją wspaniałością, 
która po ludzku biorąc jest wręcz niewia-
rygodna. Słowo Boże posiada wielką i 
fascynującą siłę. Najdobitniej ukazuje się 
ona wówczas, gdy słowo Boże spotyka 

się z wielkimi sprawami człowieka. Wte-
dy ukazuje się Emmanuel, „Bóg z nami” 
(Iz 7,14) w Jezusie, który „zamieszkał 
wśród nas” (J 1,14). Dzieje Kościoła 
stanowią nieustanne poszukiwanie i 
zgłębianie znaków Bożej Opatrzności. 
Kościół na wzór Chrystusa głosi i niesie 
światu łaskę Bożej Opatrzności, aby 
uwolnić człowieka od przytłoczenia nie-
wiadomą. Kościół powierza człowieka 
wielkiej, niezmierzonej i ostatecznej 
tajemnicy miłości, którą jest Bóg4 .

Jan Paweł II pisze: „Słownictwo 
chrześcijańskie wzbogaca się w ten spo-
sób o proste wyrażenia, które zarówno 
obecnie, jak i w przeszłości, składają się 
na dziedzictwo wiary i kultury uczniów 
Chrystusa: «Bóg to widzi», «Bóg o 
tym wie», «jeśli Bóg pozwoli», «żyć w 
obecności Bożej», «niech się dzieje 
wola Boża», «Bóg pisze prosto nawet 
na krzywych liniach». Jednym słowem – 
Opatrzność Boża”5 . Kościół głosi prawdę 
o Bożej Opatrzności, ponieważ Bóg 
sam ukazał się w taki właśnie sposób. 
W dziejach swego ludu objawił, że Jego 
stwórcze działanie i dzieło zbawcze 
są ze sobą nierozerwalnie złączone. 
Należą do tego samego odwiecznego 
planu. Całe Pismo Święte przedstawia 
interwencję Boga w stosunku do natury 
poprzez dzieło stworzenia, a także in-
terwencję, jaką było odkupienie, które 
uczyniło z nas nowe stworzenia6 .

Dariusz Adamczyk

Tajemnica Bo¿ej Opatrznoœci w perspektywie prawdy o stworzeniu

1 Por. T.D. Harmata, Kompendium fundamentalne nauki katolickiej, Rymanów 
1983, s. 48; J. Salij, Opatrzność Boża, w: Katolicyzm A-Z, red. Z. Pawlak, 
Poznań 1994, s. 302; J. Warzeszak, Człowiek w obliczu Boga i pośród stwo-
rzenia, Warszawa 2005, s. 44.
2  P o r .  M . F.  L a c a n ,  O p a t r z n o ś ć ,  w :  S ł o w n i k  Te o l o -
g i i  B i b l i j n e j ,  r e d .  X .  L e o n - D u f o u r ,  P o z n a ń  1 9 9 0 ,  
s. 635; Z.J. Kijas, Początki świata i człowieka, Kraków 2004, s. 288.
3 Por. K. Rahner, H. Vorgrimler, Mały Słownik Teologiczny, Warszawa 1987, 



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW -  2 (2009) - 44 

1. Afirmacja dzieła stworzenia

Całe dzieło stworzenia jest podtrzymy-
wane w istnieniu przez Stwórcę. To pod-
trzymywanie jest ciągłym stwarzaniem. 
Opatrzność Boża wyraża się w owym 
podtrzymywaniu istnienia wszystkiego,  
co zaistniało z nicości. Opatrzność 
oznacza stałą, nieprzerwaną i ciągle 
stwarzającą obecność Boga w całym 
stworzeniu. W owej obecności Boga 
wyraża się odwieczna wola stworzenia 
i zatrzymania tego, co stworzone. W 
tajemnicy Opatrzności trwa w sposób 
nieprzerwany i nieodwracalny ta podsta-
wowa i nienaruszalna afirmacja dzieła 
stworzenia, która została wyrażona w 
słowach: „widział Bóg, że było dobre (…) 
było bardzo dobre” (Rdz 1,25.31). Tej 
afirmacji nie niweczy żadne zło7 .

Opatrzność Boża stanowi plan, jaki 
ma Bóg wobec stworzonego wszech-
świata. Ów plan obejmuje wszystko,  
nawet wolne akty istot rozumnych. 
Opatrzność jest wolą Bożą, która w 
miłości podtrzymuje i określa wszystko 
swoją nieskończoną mocą. Wszystkie 
stworzenia podlegają woli Boga, który 
działa zgodnie z planem swojej nie-
skończonej mądrości. Święty Paweł na 
Areopagu mówił: „On z jednego człowie-
ka wyprowadził cały rodzaj ludzki, aby 
zamieszkiwał całą powierzchnię ziemi. 
Określił właściwe czasy i granice ich 
zamieszkania” (Dz 17,26)8 . „Opatrzność 

Boża oznacza, iż w odwiecznym planie 
Boga, w stwórczym Jego zamyśle, owo 
zło, które pierwotnie nie istniało, raz 
popełnione przez człowieka i dopusz-
czone przez Boga, zostaje ostatecznie 
podporządkowane dobru, «współdziała  
we wszystkim dla (…) dobra», jak mówi 
Apostoł (Rz 8,28)”9 . 

Istnieje zatem głęboki związek praw-
dy o stworzeniu z tajemnicą Bożej 
Opatrzności. W sposób zwięzły ów 
związek wyrażają słowa Soboru Waty-
kańskiego I: „Wszystko, co Bóg stworzył, 
Opatrznością swoją zachowuje oraz 
kieruje, «sięga potężnie od krańca do 
krańca i włada wszystkim z dobrocią» 
(por. Mdr 8,1). «Wszystko odkryte i od-
słonięte jest przed Jego oczami» (por. 
Hbr 4,13), także to, co stanie się z wolnej 
inicjatywy stworzeń”10 .

Stała nauka Kościoła o Opatrzności 
Bożej została uroczyście potwierdzona 
w ramach Konstytucji dogmatycznej De 
fide catholica na Soborze Watykańskim 
I. Opatrzność Boża jest suwerenną afir-
macją całego stworzenia, a w szczegól-
ności samego człowieka. Stanowi ona 
podstawową gwarancję suwerenności 
człowieka wobec świata. Chodzi o wyklu-
czenie materialistycznego determinizmu, 
nie zaś o uchylenie determinacji, jaka 
zawarta jest w prawach przyrody. A za-
tem wiara w Opatrzność Bożą pozostaje 
ściśle związana z rozumieniem ludzkiej 
egzystencji i sensu życia człowieka, a 
jednoczenie uwalnia go od różnych form 
myślenia fatalistycznego11 . 

s. 302; Jan Paweł II, Katechezy Ojca Świętego Jana Pawła II. Bóg Ojciec, 
Kraków-Ząbki 1999, s. 158 n.
4 Por. Jan Paweł II, Katechezy Ojca Świętego Jana Pawła II. Bóg Ojciec, s. 
160.
5 Tamże.
6 Por. C. Thomassen, Opatrzność, w: Praktyczny Słownik Biblijny, red. A. 
Grabner-Haider, Warszawa 1994, kol. 896; J.E. Alsup, Opatrzność, w: Ency-
klopedia Biblijna, red. P.J. Achtemeier, Warszawa 1999, s. 876 n; Jan Paweł 
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Przedmiotem wiary w Bożą Opatrz-
ność jest to, że Bóg stworzył świat i 
człowieka oraz wszystko obejmuje swoją 
miłością i troską. Owa wiara suponuje 
prawdę, że wszystko prowadzi do za-
mierzonego przez Boga celu, którym 
jest wyzwolenie od wszelkiego zła i 
szczęście wieczne. Również te wyda-
rzenia oraz cierpienia, których człowiek 
nie potrafi sobie wytłumaczyć, nie stoją 
na przeszkodzie realizacji Bożego planu. 
Taka wiara zakłada niewzruszoną ufność 
Bogu12 . 

Również Sobór Watykański II daje 
wyraz prawdzie o Bożej Opatrzności. 
Bóg jest Tym, który troszczy się o wszyst-
ko po ojcowsku13 , w szczególny zaś spo-
sób troszczy się o ludzi14 . „On bowiem 
stworzył małego i wielkiego i jednakowo 
o wszystkich się troszczy” (Mdr 6,7;  
por. 14,3; 17,2; Hi 10,12). Wyrazem tro-
ski Boga o człowieka i o wszechświat jest 
też Jego wieczne, obiektywne i uniwer-
salne prawo. Bóg według odwiecznego 
planu mądrości i miłości, kieruje losami 
świata i ludzi15 . Człowiek swoje istnienie 
zawdzięcza Bogu, który go stworzył  
z miłości i wciąż z miłości zachowuje  
w istnieniu. Pełnia życia człowieka  
zależy od prawdziwego i dobrowolnego 
uznania owej miłości i powierzenia się 
Stwórcy16 .

W Katechizmie Kościoła Katolickiego 
czytamy: „Stworzenie ma właściwą sobie 
dobroć i doskonałość, ale nie wyszło cał-
kowicie wykończone z rąk Stwórcy. Jest 
ono stworzone «w drodze» (in statu viae) 
do ostatecznej doskonałości, którą ma 
dopiero osiągnąć i do której Bóg je prze-
znaczył. Bożą Opatrznością nazywamy 
zrządzenia, przez które Bóg prowadzi 
swoje stworzenie do tej doskonałości”17 . 
Bóg prowadzi całe stworzenie w kierunku 
ostatecznego wypełnienia, kiedy będzie 
On „wszystkim we wszystkich” (1Kor 
15,28)18 . 

 „Jest to prawda nieodłączna od wiary 
w Boga Stwórcę; Bóg działa we wszel-
kim działaniu swoich stworzeń. Jest On 
pierwszą przyczyną, która działa w przy-
czynach wtórnych i przez nie”19 . Święty 
Paweł wskazuje: „Albowiem to Bóg  
jest w was sprawcą i chcenia, i działa-
nia zgodnie z Jego wolą” (Flp 2,13; por.  
1Kor 12,6)20 . Od Boga zależy działanie 
ludzkie zmierzające do wykonania Jego 
zbawczego planu21 . „Ta prawda nie 
pomniejsza godności stworzenia, ale ją 
podnosi. Stworzenie, wyprowadzone z 
nicości mocą, mądrością i dobrocią Bożą,  
nie może niczego osiągnąć, jeśli jest 
oddzielone od swego początku, ponie-
waż «stworzenie bez Stwórcy zanika»; 
tym bardziej nie może osiągnąć swego 

II, Katechezy Ojca Świętego Jana Pawła II. Bóg Ojciec, s. 160.
7 Por. Jan Paweł II, Katechezy Ojca Świętego Jana Pawła II. Bóg Ojciec, s. 
162.
8 Por. F.M. Genuyt, Tajemnica Boga, w: Misterium zbawienia, t. 1: Tajemnica 
Boga, red. B. Bejze, Poznań-Warszawa-Lublin 1967, s. 306; T.D. Harmata, 
Kompendium fundamentalne nauki katolickiej, s. 50; K. Rahner, H. Vor-
grimler, Mały Słownik Teologiczny, s. 302; J. Salij, Opatrzność Boża, s. 302;  
K. Romaniuk, A. Jankowski, L. Stachowiak, Komentarz Praktyczny do No-
wego Testamentu, t. 1, Poznań-Kraków 1999, s. 676.
9 Jan Paweł II, Katechezy Ojca Świętego Jana Pawła II. Bóg Ojciec, s. 162. 
10  Dei  F i l i u s ,  r ozdz .  I  (Denz . ,  3003 ) .  Cy t  z a :  J an  Pa-



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW -  2 (2009) - 46 

ostatecznego celu bez pomocy łaski”22 .
Boża opieka nad człowiekiem staje 

się bardziej widoczna przy ujęciu całości 
ludzkiego życia i całej historii ludzkiej. 
Świadczą o tym dzieje patriarchów,  
w szczególności historia Józefa sprzeda-
nego do Egiptu przez braci, jak również 
cała historia zbawienia, przedstawiona  
w Piśmie Świętym23 . 

2. Opatrzność Boża jako transcen-
dentna mądrość miłująca 

Opatrzność Boża stanowi transcen-
dentną mądrość miłującą. W pojęciu Bo-
żej Opatrzności zawierają się i przenikają 
wzajemnie dwa elementy. Pierwszym 
z nich jest element troski, drugim zaś 
element władzy. Bóg bowiem zachowuje 
wszystko w istnieniu i kieruje stworzo-
nym światem. Stwórca posiada wobec 
całego stworzenia najwyższą władzę. 
To, co stworzone, należy do Boga z racji 
samego stworzenia. A zatem jest też od 
Niego zależne. Owa zależność zachodzi 
w sposób radykalny i całkowity24 . 

Władza Boga nad stworzeniem wyra-
ża się w Jego ojcowskiej trosce. Jest to 
istota prawdy o Bożej Opatrzności. Ową 
prawdę wyraża Psalmista w słowach: 
„Pan jest moim pasterzem, nie brak mi 
niczego” (Ps 23,1). Opatrzność Boża 
jest władzą pełną troski. Ta troskliwa 
władza jest pełna mocy i pełna dobroci 
(por. Mdr 8,1). Ogarnia, wspiera i strzeże 
wszystko, co stworzone (por. Ps 121)25 . 
Stąd Psalmista wzywa: „Powierz Panu 
swoją drogę i zaufaj Mu: On sam będzie 

działał” (Ps 37,5)26 . 
Autor Księgi Hioba pisze: „Wielki jest 

Bóg w swej wszechmocy, któż takim mi-
strzem jak On? On krople wody podnosi  
i mgłę na deszcz skrapla, one płyną  
z nieba wysoko, obficie spływają na lu-
dzi. Tak utrzymuje ludzi i żywność im daje 
obficie” (Hi 36,22.27 n.31; por. 37,11 n;  
Syr 43,13). Psalmista wysławia potęgę  
i dobroć Boga, który miłosierdziem 
ogarnia wszystkie swoje dzieła (Ps 
145,1-7.14-16). W obecności Boga 
człowiek ma poczucie bezpieczeństwa 
i pewności. Bóg sprawia, że stworzo-
ny świat przejawia ład, który można 
dostrzec zarówno w makro- jak i w 
mikrokosmosie. Opatrzność Boża jako 
transcendentna Mądrość jest przy-
czyną tego, że świat jest kosmosem,  
a nie chaosem. Autor natchniony pisze  
w Księdze Mądrości: „Aleś Ty wszystko 
urządził według miary i liczby, i wagi”  
(Mdr 11,20)27 . 

Dzięki obecności transcendentnej 
Mądrości Stwórcy świat posiada własną 
autonomię. Bóg wszystko utrzymuje w ist-
nieniu. Sprawia też, że byty są tym, czym 
są. Posiadają własną trwałość, prawdzi-
wość, dobroć, a także swoje własne pra-
wa i porządek. Wynika to z samego faktu 
stworzenia. Bóg jednocześnie panuje 
nad wszystkim. Dokonuje się to jednak 
w taki sposób, że wszechświat istnieje  
w sytuacji prawdziwej autonomii, która 
pozostaje w zgodzie z wolą Stwórcy28 . 

Boże stworzenie cieszy się właści-
wą sobie wolnością i autonomią. Byty 
stworzone rządzą się właściwymi sobie 

w e ł  I I ,  K a t e c h e z y  O j c a  Ś w i ę t e g o  J a n a  P a w ł a  I I .  
B ó g  O j c i e c ,  s .  1 9 5 .  P o r .  K K K  3 0 2 ;  K .  R o m a n i u k , 
A .  J a n k o w s k i ,  L .  S t a c h o w i a k ,  K o m e n t a r z  P r a k t y c z n y  
do Nowego Testamentu, t. 2, s. 438 n; J. Warzeszak, Człowiek w obliczu Boga 
i pośród stworzenia, s. 46.
1 1  P o r .  A .  Z u b e r b i e r ,  C z y  w i e m  w  c o  w i e -
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prawami. Słowom „autonomia rzeczy do-
czesnych” nie można nadawać znacze-
nia, jakoby rzeczy stworzone nie zależały  
od Boga. Człowiek nie może ich używać 
bez odnoszenia do Boga. Zapominając  
o Bogu stworzenie traci sens swego 
istnienia29 . Prawda o autonomii stworze-
nia pomaga zrozumieć jedność Stwórcy  
ze stworzeniem, a jednocześnie ich 
radykalną inność. Relacją zachodzącą 
między Bogiem i stworzeniem jest dialog.  
Ta rzeczywistość zakłada zarazem au-
tonomię, jak również bliską współpracę  
oraz określoną zależność, ale nie znie-
wolenie30 .

Jan Paweł II pisze: „Opatrzność 
Boża wyraża się właśnie w tak pojętej 
«autonomii rzeczy stworzonych». W niej 
okazuje się właściwa Bogu moc i «sło-
dycz» zarazem. W niej się potwierdza,  
że Opatrzność Stwórcy jako transcen-
dentna i zawsze tajemnicza Mądrość 
ogarnia wszystko («sięga od krańca  
do krańca»), we wszystkim się urzeczy-
wistnia ze stwórczą mocą i stanowczo-
ścią (fortiter), pozostawiając równocze-
śnie kształtowanie się i rozwój świata 
samym stworzeniom jako przyczynom 
drugim, immanentnym, na co wskazuje 
owo suaviter z Księgi Mądrości”31 .

W Katechizmie Kościoła Katolickiego 
zawarte jest stwierdzenie:  „Bóg jest 
niezależnym Władcą swego zamysłu.  
W jego realizacji posługuje się jednak 
współudziałem stworzeń. Nie jest to 
znakiem słabości, lecz wielkości i dobroci 
Boga wszechmogącego. Bóg daje więc 
swoim stworzeniom nie tylko istnienie, 
lecz także godność samodzielnego 
działania, bycia przyczynami i zasadami 

wzajemnie dla siebie oraz współdziała-
nia w ten sposób w wypełnianiu Jego 
zamysłu”32 . 

Prawda o Opatrzności Bożej jako 
transcendentnej mądrości miłującej 
przenika całe Objawienie. Pismo Święte 
zawiera liczne świadectwa opieki Bożej  
nad swoim ludem (por. Mdr 11,2-4a). 
Przekonanie o opiece Najwyższego już w 
Starym Testamencie rodziło radość życia  
i nadzieję w sytuacjach beznadziejnych. 
Wielorakie kryzysy osobiste i narodowe 
nie podważyły ufności, że Bóg jest ponad 
wszystkim i zdoła zapewnić ostateczne 
zwycięstwo Izraelowi33 . 

Nikt ani nic nie jest wyłączone z Bo-
żej miłości. „Miłujesz bowiem wszystkie 
stworzenia, niczym się nie brzydzisz,  
co uczyniłeś, bo gdybyś miał coś w 
nienawiści, nie byłbyś tego uczynił. Jak-
żeby coś trwać mogło, gdybyś Ty tego 
nie chciał? Jak by się zachowało, czego 
byś nie wezwał? Oszczędzasz wszystko,  
bo to wszystko Twoje, Panie, miłośniku 
życia!” (Mdr 11,24-26). Temat odpowie-
dzialności i troski Boga o dobro świata  
i jego mieszkańców podejmują także 
prorocy. Chodzi o dobro doczesne, lecz 
przede wszystkim o dobro wieczne.  
W tym duchu prorok Izajasz pisze: „Czyż 
może niewiasta zapomnieć o swym nie-
mowlęciu, ta, która kocha syna swego 
łona? A nawet, gdyby ona zapomniała,  
Ja nie zapomnę o tobie. Oto wyryłem cię 
na obu dłoniach, twe mury są ustawicz-
nie przede Mną” (Iz 49,15 n)34 . 

Bóg zna potrzeby swoich stworzeń 
zanim zostaną one wyrażone. W swoim 
zachowaniu daleko przerasta troskliwą 
matkę. Jest gotów błogosławić je w każ-

rzę ,  K ie lce  1992 ,  s .  59 ;  J .E .  Alsup ,  Opatrzność ,  s .  877 ;  
Jan Paweł II, Katechezy Ojca Świętego Jana Pawła II. Bóg Ojciec, s. 163 n; 
J. Warzeszak, Człowiek w obliczu Boga i pośród stworzenia, s. 46 n.
12 Por. A. Zuberbier, Czy wiem w co wierzę, s. 59.
13 Por. KDK 24.
14 Por. KO 3.
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dej chwili. Prowadzi i kieruje wszystko  
do właściwego celu. Ta myśl pojawia się 
w modlitwie Judyty: „Tyś uczynił rzeczy 
wcześniejsze od tamtych i tamte, i te, 
które będą później, także i teraźniejsze,  
i te, które nastąpią, i już się stały, i te, któ-
re masz w swoim zamyśle. I ukazały się 
te, któreś postanowił, i powiedziały: «Oto 
jesteśmy». Wszystkie bowiem Twoje 
drogi są przygotowane, a przewidziane 
Twoje wyroki” (Jdt 9,5 n)35 . 

„Świadectwa Pisma Świętego na ten 
temat są jednomyślne: troska Opatrzno-
ści Bożej jest konkretna i bezpośrednia; 
obejmuje sobą wszystko, od rzeczy 
najmniejszych aż do wielkich wydarzeń 
świata i historii. Księgi święte z mocą po-
twierdzają absolutną suwerenność Boga 
w biegu wydarzeń”36 . Psalmista pisze: 
„Nasz Bóg jest w niebie; czyni wszystko,  
co zechce” (Ps 115,3). W Księdze Przy-
słów czytamy: „Wiele zamierzeń jest  
w sercu człowieka, lecz wola Pana się 
ziści” (Prz 19,21). O Chrystusie po-
wiedziano: „Ten, co otwiera, a nikt nie 
zamknie, i Ten, co zamyka, a nikt nie 
otwiera” (Ap 3,7)37 . „Widzimy więc, że 
Duch Święty, główny Autor Pisma Świę-
tego, przypisuje często Bogu działania,  
nie wspominając przyczyn wtórnych.  
Nie jest to uproszczony «sposób mó-
wienia», ale dogłębne odwoływanie się  
do pierwszeństwa Boga i Jego absolut-
nego panowania nad historią i światem 
oraz wychowywanie do pokładania w 
Nim ufności. Modlitwa Psalmów jest 
wielką szkołą tego zaufania”38 .

3. Przeznaczenie w Chrystusie

Nauka o Bożej Opatrzności w pełnym 

świetle objawiła się w tajemnicy Chry-
stusa. On sam zapewniał słuchaczy, że 
Ojciec troszczy się o cały wszechświat  
(por. Mt 6,26-29.32; 10,30). Bóg troszczy 
się w sposób szczególny o człowieka. 
Chrystus przypomina o stałej opiece Boga 
nad światem. Jednocześnie zaprasza  
do zaufania i zawierzenia się Opatrz-
ności Bożej oraz do odważniejszego 
zdania się na Boga. Szczególnie istotne  
dla prawdy o Bożej Opatrzności są słowa 
Jezusa z Mt 6,31-33: „Nie troszczcie się 
więc zbytnio i nie mówcie: co będziemy 
jeść? co będziemy pić? czym będziemy 
się przyodziewać? Bo o to wszystko 
poganie zabiegają. Przecież Ojciec 
wasz niebieski wie, że tego wszystkiego 
potrzebujecie. Starajcie się naprzód o 
królestwo Boga i o Jego sprawiedliwość,  
a to wszystko będzie wam dodane”. Je-
zus domaga się dziecięcego zawierzenia 
Ojcu niebieskiemu39 .

Jezus Chrystus potwierdza Obja-
wienie Starego Testamentu na temat 
Opatrzności Bożej. Pogłębia jednak to, 
co dotyczy człowieka. Wskazuje, że Bóg 
traktuje ludzi łagodnie, po ojcowsku. Już 
Psalmista wysławia Najwyższego jako 
ucieczkę, ostoję i pocieszenie dla ludzi 
(por. Ps 91,1 n. 9.14 n). Jednakże Jezus 
Chrystus sięga o wiele głębiej. Daje 
bowiem świadectwo tajemnicy swojego 
Ojca. Jest to tajemnica Opatrzności i 
ojcowskiej troski, która ogarnia każde 
stworzenie, nawet to najmniej znaczące,  
jak trawa polna czy wróble. „Przypatrzcie 
się ptakom w powietrzu: nie sieją ani 
żną i nie zbierają do spichlerzy, a Ojciec 
wasz niebieski je żywi. Czyż wy nie 
jesteście ważniejsi niż one?” (Mt 6,26).  
„A o odzienie czemu się zbytnio troszczy-

15 Por. DWR 3.
16 Por. KDK 19; F.M. Genuyt, Tajemnica Boga, s. 306; T.D. Harmata, Kom-
pendium fundamentalne nauki katolickiej, s. 48 nn; M.F. Lacan, Opatrzność, 
s. 633; Jan Paweł II, Katechezy Ojca Świętego Jana Pawła II. Bóg Ojciec, s. 
164 n; A. Ganoczy, Nauka o stworzeniu, Kraków 1999, s. 80; J. Warzeszak, 
Człowiek w obliczu Boga i pośród stworzenia, s. 47.
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cie? Przypatrzcie się liliom na polu, jak 
rosną: nie pracują ani przędą. A powia-
dam wam: nawet Salomon w całym swo-
im przepychu nie był tak ubrany jak jedna 
z nich. Jeśli więc ziele na polu, które dziś 
jest, a jutro do pieca będzie wrzucone, 
Bóg tak przyodziewa, to czyż nie tym 
bardziej was, małej wiary?” (Mt 6,28-30; 
por. Łk 12,24-28). „Czyż nie sprzedają 
dwóch wróbli za asa? A przecież żaden  
z nich bez woli Ojca waszego nie spad-
nie na ziemię. U was zaś nawet włosy  
na głowie wszystkie są policzone. Dla-
tego nie bójcie się: jesteście ważniejsi 
niż wiele wróbli” (Mt 10,29-31; por. Łk 
21,18). Jezus akcentuje prawdę, że o 
wiele bardziej ojcowska troska Boga 
ogarnia człowieka40 .

W ewangeliczną przypowieść o Opatrz-
ności Bożej została wpisana prawda o 
hierarchii wartości. Jest ona obecna już  
w opisie stworzenia w Księdze Rodzaju. 
Człowiek posiada prymat nad rzeczami. 
Jezus równocześnie wskazuje na obo-
wiązek współdziałania z Opatrznością  
na miarę darów, jakie otrzymał od Boga. 
Nie może ograniczać swojego działania 
tylko do osiągania wartości zmysłowych, 
użytkowych, materialnych. Trzeba przede 
wszystkim szukać „królestwa Bożego  
i Jego sprawiedliwości, a wszystko inne 
będzie nam dodane” (Mt 6,33)41 . Jezus 
Chrystus wskazuje na ten szczególny 
wymiar Opatrzności, w centrum którego 
znajduje się człowiek, jako istota rozum-
na i wolna.

„Bóg daje ludziom możliwość dobro-
wolnego uczestniczenia w swojej Opatrz-

ności, powierzając im odpowiedzialność 
za czynienie sobie ziemi «poddaną»  
i za panowanie nad nią (por. Rdz 1,26 
nn). Bóg pozwala więc ludziom być ro-
zumnymi i wolnymi przyczynami w celu 
dopełniania dzieła stworzenia, w dosko-
nałej harmonii dla dobra własnego i do-
bra innych. Ludzie, często nieświadomi 
współpracownicy woli Bożej, mogą wejść  
w sposób dobrowolny w Boży zamysł 
przez swoje działania, przez swoje modli-
twy, a także przez swoje cierpienia. Stają 
się więc w pełni «pomocnikami Boga»  
(1Kor 3,9; 1Tes 3,2) i Jego królestwa”42 . 

Prawda o Bożej Opatrzności jest 
związana z tajemnicą stworzenia. Musi 
ona jednak być odczytywana w kontek-
ście całego Objawienia. W prawdzie o 
Opatrzności zawarte jest objawienie prze-
znaczenia człowieka i świata w Chrystu-
sie, objawienie całej ekonomii zbawczej i 
jej urzeczywistnianie w dziejach. Prawda  
o Opatrzności Bożej wiąże się ściśle rów-
nież z prawdą o królestwie Bożym. W tej 
perspektywie słowa Chrystusa: „Staraj-
cie się naprzód o królestwo Boga i o Jego 
sprawiedliwość, a to wszystko będzie 
wam dodane” (Mt 6,33; por. Łk 12,31) 
posiadają kluczowe znaczenie. Są one 
wypowiedziane w bezpośrednim związ-
ku z nauką Chrystusa o Opatrzności. 
Opatrzność Boża jest transcendentnym 
władaniem Boga światem stworzonym. 
Prawda o Bożej Opatrzności staje się 
zrozumiała w świetle prawdy o królestwie 
Bożym. Bóg zamierzył je urzeczywist-
nić w stworzonym świecie na gruncie 
przeznaczenia w Chrystusie, który jest 

17 KKK 302.
18 Por. K. Romaniuk, A. Jankowski, L. Stachowiak, Komentarz 
Praktyczny do Nowego Testamentu, t. 2, s. 162; Z.J. Kijas, Począt-
ki świata i człowieka, s. 292; J. Warzeszak, Człowiek w obliczu Boga  
i pośród stworzenia, s. 44.
19 KKK 308.
20 Por. KKK 308; J. Salij, Opatrzność Boża, s. 302; J. Warzeszak, Człowiek 
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„Pierworodnym całego stworzenia” (Kol 
1,15)43 . 

Podsumowanie

Bóg posiada pełnię poznania i wiedzy. 
Kieruje On stworzeniem mądrze i roz-
tropnie. Decyduje w sposób absolutnie 
wolny. Boża Opatrzność cechuje się po-
wszechnością. Obejmuje bowiem swoim 
zasięgiem cały wszechświat. Opatrzność 
charakteryzuje się też wielką miłością.  
W niej Bóg powołuje do większej do-
skonałości i pełniejszej realizacji daru 
podobieństwa, który człowiek otrzymał w 
akcie stworzenia. Tak więc Opatrzność 
Boża jest rozumna, wolna, powszechna 
i pełna miłości. Te przywileje wynikają z 
samej natury Boga44 . 

Opatrzność Boża pozostaje zawsze 
tajemnicą. Można ją zgłębiać w per-
spektywie wiary, nie zaś oczywistości. 
Człowiek wierzący może dostrzec jej 
mądrość. Boża Opatrzność działa z po-
budek bezgranicznej miłości. Bóg chce 
dobra swojego stworzenia. Podstawo-
wym dobrem, jakie udzielił jest istnienie. 
Pojęcie Opatrzności ubogaca prawdę  
o stworzeniu. Bez Boga podtrzymujące-
go wszystko w istnieniu stworzenie staje 
się niezrozumiałe45 .

Samo jednak istnienie nie jest głów-
nym motywem stworzenia. Bóg bowiem 
przewiduje dla całego stworzenia dosko-
nałość w istnieniu. Chodzi o uporządko-
wanie wobec właściwego celu. Przed-
miotem Bożej Opatrzności jest porządek 
dążenia poszczególnych stworzeń  
do właściwego im celu. Bóg nadaje owe-
mu dążeniu odpowiedni kierunek. W swo-

im opatrznościowym działaniu zmierza  
do celu, który nie znajduje się poza Nim. 
Ów cel działania jest Mu immanentny. 
Bóg daje siebie innym jako ostateczny 
cel istnienia. Jest Dobrym Pasterzem, 
który prowadzi „po właściwych ścieżkach 
przez wzgląd na swoje imię” (Ps 23,3)46 .  

Motywem wszelkiego działania jest 
zawsze sam Bóg. Ostatecznym celem 
wszelkiego stworzenia jest chwała 
Boża47 . „Albowiem z Niego i przez Niego, 
i dla Niego jest wszystko” (Rz 11,36). Bóg 
działa z miłości. Daje sam siebie pocią-
gając stworzenia ku sobie. Bóg sam jest 
ostatecznym celem porządku, który sam 
przewidział swą Opatrznością. Uzasad-
nienie boskiego działania znajduje się 
w Nim samym. Tajemnica Bożej Opatrz-
ności stawia człowieka wobec tajemnicy 
samego Boga. Drogi Boże pozostają  
dla człowieka niezrozumiałe. Zdał so-
bie z tego sprawę Hiob, który wyznaje,  
że zaciemniał Opatrzność Bożą mó-
wiąc słowa, których nie rozumiał: „Kto 
przysłoni plan nierozumnie? O rzeczach 
wzniosłych mówiłem. To zbyt cudowne. 
Ja nie rozumiem” (Hi 42,3). Podobne 
słowa znajdują się u Deutero-Izajasza: 
„Kto zdołał zbadać ducha Pana? Kto 
w roli doradcy dawał Mu wskazania?” 
(Iz 40,13). Do tych słów odwołuje się 
święty Paweł wysławiając niezrównaną 
mądrość Boga: „O głębokości bogactw, 
mądrości i wiedzy Boga! Jakże niezba-
dane są Jego wyroki i nie do wyśledzenia 
Jego drogi! Kto bowiem poznał myśl 
Pana, albo kto był Jego doradcą?” (Rz 
11,33 n)48 . 

Zagadnienie Bożej  Opatrzno -
ści wykracza poza dane naukowe. 

w obliczu Boga i pośród stworzenia, s. 48.
21 Por. K. Romaniuk, A. Jankowski, L. Stachowiak, Komentarz Praktyczny 
do Nowego Testamentu, t. 2, s. 288 n.
22 KKK 308. Por. KDK 36; Jan Paweł II, Katechezy Ojca Świętego Jana 
Pawła II. Bóg Ojciec, s. 189 n.
23 Por. M.F. Lacan, Opatrzność, s. 634; A. Zuberbier, Czy wiem w co wierzę, 
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Jednakże osiągnięcia nauki nie wy-
kluczają jej. Opatrzność nie podwa-
ża praw i metod naukowych, lecz 
je warunkuje. Dzięki Opatrzności  
prawa naukowe zachowują stabilność,  
regularność i celowość. Opatrzność 
warunkuje rozwój nauki, a tym samym 
rozwój człowieka. Mieści się bowiem 
w wielkim dziele stworzenia i jest jego 
potwierdzeniem, ponieważ uwydatnia 
różnorodność i bogactwo trwającej wciąż 
działalności Boga49 . „Opatrzność jawi się 
jako transcendentna Mądrość, która miłu-
je człowieka i wzywa go do uczestnictwa  
w planie Boga jako głównego adresata 
Jego pełnej miłości troski, a zarazem 
jako swego rozumnego współpracow-
nika”50 .

Bóg przeznaczył człowieka, by pano-
wał i podporządkowywał sobie ziemię. 

Jest on przy tym poddany miłującej 
obecności Boga Stwórcy i Opatrzności.  
Na drodze rozwoju i postępu świata stoi 
poważna przeszkoda, którą jest grzech  
i związane z nim zło moralne. „Wierzy-
my mocno, że Bóg jest Władcą świata  
i historii. Drogi Jego Opatrzności są  
dla nas często nieznane. Dopiero u kre-
su, gdy skończy się nasze poznanie czę-
ściowe, gdy zobaczymy Boga «twarzą  
w twarz» (1Kor 13,12), w pełni poznamy 
drogi, którymi Bóg prowadził swoje stwo-
rzenie, nawet przez dramaty zła i grze-
chu, do odpoczynku ostatecznego Sza-
batu, ze względu na który stworzył niebo i 
ziemię”51 . Bóg nieustannie i mądrze dzia-
ła w świecie, pragnie doprowadzić całe  
stworzenie do zbawienia (por. Ap 21,1-
4). Problem polega na tym, na ile czło-
wiek jest w stanie to zrozumieć i poznać 

s. 60.
24 Por. Jan Paweł II, Katechezy Ojca Świętego Jana Pawła II. Bóg Ojciec, 
s. 165.
25 Por. T.D. Harmata, Kompendium fundamentalne nauki katolickiej, s. 48; Jan Paweł II, Katechezy Ojca 
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